
_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 
Berardino Di Giacomantonio 

 Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini  

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DECRETO   N.   15/C.S.5955/ S.M.E.A. DEL 13/08/2020 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 
 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 256/2015 – O.C.D.P.C. n. 416/2016 – O.C.D.P.C. n. 488/2017. Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel 
territorio della Regione Abruzzo – Piano degli Interventi – Liquidazione in favore del Comune di 
Montazzoli (CH) soggetto attuatore per l’intervento di “consolidamento movimenti franosi in più tratti e 
ripristino carreggiata stradale – SP 152 – Castiglione Crocetta Colledimezzo”. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2015 di dichiarazione dello stato di emergenza  in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 sul territorio della Regione Abruzzo, 
con la quale sono state stanziate risorse finanziarie pari a complessivi € 30.500.000,00 destinati all’attuazione dei primi 
interventi provvisionali urgenti e di assistenza alla popolazione, nelle more della ricognizione degli effettivi fabbisogni 
relativi al patrimonio pubblico e privato; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.05.2015, n. 256, recante “Primi interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 
2015 nel territorio della Regione Abruzzo; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 28.11.2016, n. 416, recante: “Ordinanza di 
protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di 
febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 2, comma 1, che nomina “il dott. 
Antonio Iovino, dirigente della Regione Abruzzo, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della 
medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle 
attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente ordinanza …”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 30 ottobre 2017, n. 488, recante “Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel territorio della Regione Abruzzo. 
Proroga contabilità speciale”, con la quale è stata prorogata la contabilità speciale n. 5955 al 30 settembre 2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale soggetto 
attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla contabilità 
speciale n. 5955 (OCDPC nn. 256/2015, 416/2016, 488/2017); 

DATO ATTO che con nota prot. 3493 del 04/12/2019 è stata trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile nazionale 
la relazione conclusiva delle attività del Piano degli Interventi OCDPC 256/2015, con la contestuale richiesta di 
recepimento della DGR n. 671/2019 e di autorizzazione all’espletamento delle iniziative di carattere solutorio rispetto alle 
obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte, e al riversamento nella contabilità ordinaria della Regione Abruzzo 
delle somme giacenti; 



VISTA la nota prot. DPC/ABI/2492 del 20/01/2020, con la quale il Dipartimento della Protezione Civile nazionale esprime 
formale nulla osta al trasferimento sul bilancio regionale delle risorse giacenti sulla contabilità speciale n. 5955 previa 
attuazione delle misure solutorie relative alle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte; 

RITENUTO di riconfermare i contenuti del Decreto n. 1 del 03/01/2017 del Dirigente Incaricato OCDPC 416/2016, con 
il quale è stato costituito il gruppo di lavoro per la prosecuzione dell’attuazione del Piano degli Interventi; 

DATO ATTO dello stato di attuazione del Piano degli Interventi in argomento e della somma residuale suddivisa nelle 
seguenti voci di spesa: 

1. A – Interventi realizzati nella prima fase emergenziale e assistenza alla popolazione: € 307.076,80; 
2. B – Interventi e attività effettuate secondo il regime della somma urgenza: € 1.317.247,55; 
3. C – Interventi volti ad evitare situazioni di maggior pericolo per persone e cose: € 3.651.954,51; 
4. D – Contributi per autonoma sistemazione: € 30.877,42; 

 

CONSIDERATO che dall’istruttoria sulla documentazione trasmessa dall’Amministrazione comunale di Montazzoli 
(CH) in qualità di soggetto attuatore per l’intervento di “consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino 
carreggiata stradale – SP 152 – Castiglione Crocetta Colledimezzo” per € 985.000,00 così come approvato con i Decreti 
commissariali n. 5 e 6 del 2016, è emerso quanto segue: 

 il Comune di Montazzoli (CH) ed il Commissario Delegato OCDPC 256/2015 per la realizzazione degli interventi 
in argomento hanno sottoscritto digitalmente, rispettivamente il 03/12/2015 ed il 17/12/2015, la convenzione 
regolante i rapporti tra i medesimi; 

 in data 26/06/2017 il Dirigente Incaricato OCDPC 416/2016 con nota prot. 170970 ha autorizzato il Soggetto 
Attuatore all’utilizzo delle economie maturate per la realizzazione di un intervento di completamento; 

 in data 12/03/2020, con nota prot. 1175, l’Amministrazione comunale di Montazzoli (CH) ha comunicato il 
superamento della soglia del 90% dei lavori di completamento, richiedendo, nel contempo, l’erogazione 
dell’importo previsto nella convenzione sottoscritta con il Commissario delegato OCPC 256/2015 all’art. 7; 

DATO ATTO che dalla documentazione trasmessa risulta quanto segue: 

 i lavori di completamento sono stati affidati con Determinazione n. 95 del 07/12/2018 alla ditta Evangelista 
Costruzioni Srl per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 27,223%, di € 143.524,22 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di € 8.500,00, per un totale di € 154.024,22; 

 dal SAL unico del 05/12/2019 risultano eseguite lavorazioni pari ad € 152.024,22; 
 dal quadro economico approvato con la Determinazione n. 95 del 07/12/2018 la somma complessiva 

dell’intervento risulta pari ad € 211.528,08; 
 nel quadro economico post gara risultano presenti voci per le quali in assenza di puntuale rendicontazione non 

risulta possibile procedere ad anticipazione e specificatamente: espropri occupazioni indennizzi, collaudo tecnico 
amministrativo, imprevisti ed arrotondamento, che assommano ad € 5.088,05; 

CONSIDERATO che l’art. 7 della convenzione prevede l’erogazione del “secondo stato di avanzamento lavori, al 
compimento del 90% dell’importo lavori, sulla base del certificato di pagamento, verifica titoli di spesa e rendicontazione 
del 75% delle somme già erogate”, subordinando il saldo finale al compimento del 100% dell’importo lavori e 
presentazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo e relazione economica acclarante;  

RILEVATA la necessità di determinare la base imponibile alla quale applicare la percentuale del 90% nel modo seguente:  

totale complessivo appalto € 211.528,08 - 
espropri, occupazioni, indennizzi  €     3.200,00 - 
collaudo tecnico amministrativo  €     1.850,00 - 
imprevisti ed arrotondamento  €          38,05 =  
Totale  € 206.440,03 

RITENUTO, pertanto, di procedere al pagamento della somma di € 185.796,03, pari al 90% dell’imponibile rideterminato, 
con imputazione sulla contabilità speciale n. 5955, in favore del Comune di Montazzoli (CH). 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa che si intende interamente richiamato, 

1. di procedere al pagamento della somma di € 185.796,03 in favore del Comune di Montazzoli (CH) in qualità di 
soggetto attuatore per l’intervento: “consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale 
– SP 152 – Castiglione Crocetta Colledimezzo”, quale SAL al raggiungimento del 90% dei lavori di completamento; 

2. di evidenziare che per quanto concerne l’intervento di cui al punto 1 a fronte di una convenzione sottoscritta per 
complessive € 985.000,00 ad oggi, pagata la somma di € 810.208,71 (Decreto n. 10/2017 per € 295.500,00, Decreto 
n. 12/2020 per € 328.912,68 e presente atto), residuano economie pari ad € 174.791,29 suddivise in € 149.059,24 per 
il lavoro principale ed € 25.732,05 per lavori di completamento in argomento; 

3. di far constare che il predetto pagamento fa riferimento alla sezione del Piano degli Interventi approvato dal 
Dipartimento della Protezione Civile nazionale denominata “Interventi volti ad evitare situazioni di maggior pericolo 
per persone e cose” e va imputato sulla contabilità speciale n. 5955. 

 
 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 


